
Pag. 1

    

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO
AREA 4 - VIGILANZA

Uffici Demografici e statistici

DETERMINAZIONE N. 126 del 26/11/2025 R.Uff.

iscritta nel REGISTRO GENERALE il 26/11/2025    al n. 1007

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO RIVISTA "LO STATO CIVILE ITALIANO"  
SEPEL SRL SOCIETA' BENEFIT - IMPEGNO DI SPESA -  ANNO 2026 -  
CIG. B93DE5320D 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Visto: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 25/11/2024 "Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)";

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 17/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, di 
approvazione della Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) – 
periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 17/02/2025 "approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10 D.Lgs. 118/2011);

la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 06/03/2025 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione, aggiornata con deliberazione giuntale n. 91 del 04/06/2025 con oggetto 
"approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) - 
parte finanziaria modifica della delibera n. 38 del 06/03/20525;

il PIAO 2025/2027, adottato con deliberazione di G.C. n. 56 del 09/04/2025 e successive 
modifiche con deliberazione di G.C. n. 96 del 05/06/2025 e con deliberazione di G.C. n. 101 del 
13/06/2025;

il decreto sindacale n. 11 del 29/05/2025 di attribuzione incarico di Elevata Qualificazione di 
Responsabile dell'area 4 - Vigilanza;

Premesso:

che questo Comune da diversi anni risulta abbonato alla rivista specializzata “Lo Stato 
Civile Italiano” SEPEL srl;

che l’ufficiale di stato civile ha rappresentato la necessità e l’opportunità di rinnovare 
anche per l’anno 2026 detto abbonamento; 

Constatato:

che il periodico di cui sopra, oltre a rappresentare un utile strumento per 
l’aggiornamento professionale degli operatori del settore, offre un servizio di consulenza 
gratuita agli abbonati;



Pag. 2

che la ridottissima possibilità di spendere per la formazione del personale, in esito ai 
tagli disposti a riguardo dal D. L. 78/2010, rende opportuno assicurare agli uffici gli 
strumenti per potersi aggiornare in autonomia; 

che la SEPEL Editrice congiuntamente al numero di Ottobre 2025 ha fatto pervenire 
l'offerta per l'Abbonamento "LO STATO CIVILE ITALIANO" Anno 2026, 
visionabile anche sul sito www.sepel.it;

che la suddetta Ditta propone un unico canone di abbonamento (Abbonamento 2026 - 
ALL INCLUSIVE-) tutto incluso al costo di € 405,00 annuo (iva assolta dall’editore) e 
comprende oltre alla rivista cartacea mensile, i seguenti servizi

Portale www.sepel.it (contenuti digitali sempre aggiornati, lo scadenzario degli 
adempimenti, gli archivi, i servizi di formazione e consulenza, la modulistica, le 
schede pratiche e i nostri applicativi. );
Webinar per tutto l'ufficio in diretta e registrati - L'offerta di Formazione a distanza si 
articola in "Video Corsi On Demand" (Corsi registrati) , "Webinar" (Corsi in diretta 
on line della durata di 3 ore) , "Caffè con l'esperto" (Incontri on line con gli esperti 
della durata di 1 ora) ;
Servizio Quesiti (4 Quesiti disponibili) ;
Archivio Quesiti (oltre 20.000 quesiti risolti);
Modulistica e Formulari compilabili;
Schede Pratiche di Stato Civile ed Anagrafe;
Banca Dati Normativa, Prassi e Giurisprudenza;
Newsletter - Rassegna notizie e aggiornamenti in tempo reale ;
Applicazione “Riconoscimento Cittadinanza Iure Sanguinis “;
Applicazione “Imposto di Bollo“;
Applicazione “Convenzioni, trattati e ad accordi internazionali";
Applicazione “Quesitario Elettorale";
TUTOR-AI - L’intelligenza artificiale applicata al portale SEPEL che aiuta a trovare 
soluzioni in tempo reale
Partecipazione gratuita ad un “incontro sul Territorio” a scelta, che nel 2026 si 
terranno in Veneto, Toscana, Puglia e Lombardia
50% di sconto sull’acquisto dei Master E-Learning in Stato Ciivle, Anagrafe, 
Elettorale

Dato atto :
- che con l’entrata in vigore della c.d. Legge di stabilità 2016, ed, in particolare, per effetto di 

quanto espressamente previsto dall’art 1, comma 501, è estesa anche ai Comuni con 
popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per 
importi inferiori a 40.000 euro;

- che dal 1° gennaio 2016 l’Autorità preposta all’anticorruzione, rilascia il Codice 
Identificativo Gara - CIG - a tutti i Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e 
forniture sotto l’importo sopra indicato;

- che dall’entrata in vigore della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro.

- che la presente fornitura  rientra nel  campo di applicazione delle sotto elencate norme: 



Pag. 3

1. della Legge n. 136 del 13.08.2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il 
presente procedimento è contraddistinto dal CIG B93DE5320D;

2. dell’ art. 50 d. lgs. n. 36/2023 che per importi quali quelli di cui sopra contempla la possibilità 
di affidamento diretto;

Rilevata la regolarità contributiva della SEPEL Srl nei confronti di Inps e Inail (DURC), come da 
visura depositata agli atti - Numero INAIL_50837683 Scadenza validità 28/01/2026;
Acquisito il modello di tracciabilità dei flussi finanziari e l’atto con il quale la ditta dichiara che 
non incorre nei  motivi di esclusione  di cui  all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i  e  possiede i 
requisiti di cui all’art. 94 del predetto Codice – come pubblicato sul sito SEPEL.IT (ivi allegati);
Ritenuto di poter procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a norma dell’art.183 del 
T.U.E.L.;
Visti:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 09.04.2025 di adozione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025, aggiornata con deliberazione giuntale n. 96 del 05/06/2025 con oggetto 

“Aggiornamento P.I.A.O. 2025/2027 per effetto delle modifiche apportate alla macrostruttura 

organizzativa e al funzionigramma con deliberazione n.67 del 02/05/2025 e successivi provvedimenti 

attuativi”, come rettificata con deliberazione di G.C. n. 101 del 13/06/2025 e in particolare la 

SEZIONE 2. - Sottosezione di programmazione- Rischi corruttivi e trasparenza; 

- l’allegato C “Mappatura dei processi” ove il presente processo viene identificato come segue: P 20 

“Affidamento diretto di lavori, servizi o forniture” Area di rischio D. Contratti pubblici;

- l’allegato D “Analisi di rischio” ove il processo di che trattasi è pesato a rischio A++ (Rischio Altissimo)

- l’allegato E “Individuazione e programma Misure”, che norma le misure di prevenzione del rischio 

corruzione generali e speciali afferenti il processo che risultano essere le seguenti:

- 1) Misura di trasparenza generale: è necessario pubblicare in amministrazione trasparente tutte le 

informazioni imposte dal D.Lgs. 33/2013;

- 2) Misura di controllo: l'organo preposto ai controlli interni effettua controlli periodici, anche a 

campione;

Dato atto che le misure trovano puntuale applicazione nei seguenti termini:

MISURA ATTUAZIONE 

1- Misura di trasparenza generale: Il provvedimento sarà pubblicato a cura del RUP o suo incaricato 

nella sezione Amministrazione trasparente: 

- Sottosezione di primo livello Provvedimenti sottosezione di 

secondo livello Provvedimenti dirigenti amministrativi

- Sottosezione di Primo livello Bandi di gara e contratti  

sottosezione di Secondo livello Informazioni sulle singole 

procedure in formato tabellare

È Assicurato in Amministrazione Trasparente il collegamento al 

Link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici

2- Misura di controllo: Il valore dell’appalto, stabilito a norma dell’articolo 14 del D. Lgs 

36/2023, è notevolmente inferiore al valore-soglia per gli 

affidamenti diretti e pertanto l’atto non sarà comunicato al RPCT 

per il controllo a campione 

3-    Rotazione Rup e responsabile del provvedimento finale coincidono 



Pag. 4

4-    Rotazione nella sezione del 
contraente: 

Si dà atto a norma dell’articolo 49 del D. Lgs 36/2023 che l’O.E. 

selezionato non ha avuto consecutivamente l’affidamento della 

stessa tipologia di commessa.

Dato atto che è stata verificata, quale misura generale di prevenzione del rischio corruzione, nei 
confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 
finale, l'osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 6 bis della legge 241/90 e 
dell’articolo 16 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del codice di comportamento 
dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 2014: il sottoscritto dirigente 
assevera espressamente con la sottoscrizione del presente atto l’assenza di conflitti di interesse 
rispetto al beneficiario del provvedimento;

Accertato che il presente provvedimento rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 
pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1.  per quanto esposto in premessa, rinnovare per l’anno 2026  l’abbonamento alla rivista “Lo 
Stato Civile Italiano ANNO 2026” della SEPEL Srl Societa’ Benefit – codice fiscale 
00285910378 via Larga Castello, 15 - 40061 Minerbio (Bo)– per una spesa complessiva di € 
405,00;

2. di impegnare la somma di € 405,00 sul capitolo 2320 del bilancio corrente esercizio;

3. di dare atto che il pagamento verrà effettuato a presentazione della fattura;

4. di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009;

5. di accertare, ai fini del  controllo preventivo di regolarità amm.vo - contabile  di cui all’art.         
147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla         
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso         
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile del         
Servizio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 
nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 
33/2013 e s.m.i.

Mosciano S.A., li 26/11/2025



Pag. 5

Il responsabile del Settore
 ENIO DI BENEDICTIS

(Atto Sottoscritto Digitalmente)

    

          

   
   


